(اخلاق پزشکی؛ ۱۳۷۰: ۳۶۰) با تلاش دانشمندان واکسین بیشتر بیماری‌های ساری در نیم قرن اخیر تولید شد؛ به گونه مثال: چیچک، کوارا، طاعون، سل، هیپاتیت بی، سیاه سرفه، دیفتری، تیتانوس، فلج اطفال و سرخکان. در اثر ایمن سازی یا معافیت، زنده گی بسا انسان‌ها نجات یافت تا پیش از سده نوزدهم یکی از بزرگترین بلاهایی که دامنگیر بشر می‌شد، آبله بود.

به تعقیب امحای چیچک، در سال ۱۳۷۳ هـ ش (۱۹۹۴ م)، سازمان صحتی جهان به کمک مؤسسات خیریه بین‌المللی، برنامه وسیعی را علیه پولیو در جهان راه اندازی کرد. برای انجام این مأمول، استراتژی معین و مشخصی را توصیه نمود. در سال ۱۳۷۵ هـ ش (۱۹۹۴)، کمپاین واکسین پولیو رسماً آغاز و سالانه در دو مرحله راه اندازی شد.

واکسین ضد چیچیک تحت نظارت طیب مخصوص امیر عبدالرحمن خان، بانو لیلیاس هملتون (Lilias Hemilton) که رساله‌یی در باره واکسین برای استفاده حکیم‌های محلی تألیف نموده بود، شروع شد. این رساله که به فارسی دری ترجمه گردیده بود، احتمالاً اولین کتاب در باره تداوی مدرن در افغانستان به شمار می‌رود. (گریگورین؛ ۱۳۸۸: ۱۸۷) در کتاب «تاج التواریخ» منسوب به امیر عبدالرحمن خان آمده است:

«مقارن سال ۱۳۱۲ هـ ق (مطابق ۱۲۷۲ هـ ش، ۱۸۹۴ م) خانم هملتون، آبله کوبی و تحصیل ماده آبله کوبی را از گوساله متداول نمود. این امر به جهت اطفال خیلی با فایده و مؤثر افتاد؛ زیرا که تعداد زیادی از اطفال به مرض آبله همیشه تلف می‌شدند و آن‌هایی که خوب می‌شدند از آبله رویی بسیار زشت و **کریه المنظر** می‌گشتند. چند نفر از اطباء بومی را به خانم هملتون سپردم که تا طرز آبله کوبی و تحصیل ماده آبله را از گوساله به آن‌ها آموزش بدهند و رساله‌یی در این علم حسب الامر من نوشتند و نسخه‌های آن را برای تمام اهالی مملکت تقسیم کردم و اطباء را از نقاط دوردست مملکت خود خواستم که از شاگردان خانم هملتون این

مسأله را بیاموزند.» (امیر؛ ۳۴۵)

همچنان در کتاب «افغانستان در مسیر تاریخ» آمده است:

در ۱۲۹۰ هـ ش (۱۹۱۱ م) شفاخانه ملکی کابل تأسیس و توسط دکتوران ترکی به کار انداخته شد، در این شفاخانه به جای آب چیچک که قبلاً از هند وارد می‌شد. آب چیچک از گوساله استحصال گردید و تلقیح به عمل آمد. به اساس احصائیه‌یی که در سراج‌الانخبار انتشار یافته بود، در سال اول، تعداد مراجعین ۲۹۴۶۶ نفر، تعداد بستر شده گان ۱۹۵ نفر، تعداد وفيات ۱۸ نفر و در نزد ۲۰۰۰ طفل خالکوبی ضد چیچک اجرا شده است و در سال دوم تعداد مراجعین به ۵۱۸۲۹ تن رسید.

در افغانستان اصول عملیه (تلقیح جدری بقری) تا به حال اجرا نشده بود. پیش از سه سال خود این عاجز در شفاخانه ملکی به کمال کامیابی این اصول را اجرا نمودم. در هر ماه از گوساله‌ها مایه آب چیچک را گرفته و بر اطفال خال چیچک را کرده ام. (سراج الاخبار؛ ۱۲۹۳: شماره ۱۷)

در سال ۱۳۱۶ هـ ش (۱۹۳۷ م) متخصصین مؤسسه باکتریولوژی به مقدار کافی واکسین بیماری سگ دیوانه، کولرا و خال چیچک تهیه کردند و در معرض استفاده مراجعین قرار دادند. در این موقع دو شعبه جهت معالجه فعال گردید: یکی، در خود مؤسسه باکتریولوژی واقع دارالامان (که به دارالفنون مسمی بود) که در حقیقت مؤسسه مزبور یک انیستیتوت

(یونت؛ ۱۳۸۵: ۱۲۷-۱۳۰) بدین سان، پروگرام امحای چیچک در ۱۳۴۱ شروع شده بود، در اثر تلاش‌های پیگیر، با همکاری سازمان صحتی

جهان، مرض دو سال زود تر از سایر ممالک (۱۳۵۷) در افغانستان محو گردید.

اقدامات برای محو پولیو: در سال ۱۳۶۷ هـ ش (۱۹۸۸ م) نماینده گان ۱۶۶ کشور جمع شدند و در یک اقدام کم سابقه و بشر دوستانه برای محو پولیو در جهان تعهد کردند تا بیماری پولیومیلیت یا فلج اطفال را که یک معضله عمده صحتی در بیشتر از ۱۵۰ کشور جهان بود و روزانه در حدود ۱۲۰۰ انسان را در سراسر جهان مادام العمر فلج می نمود، تا سال ۲۰۰۰ از روی زمین مانند چیچک محو و ریشه کن نمایند.

در سال ۱۳۷۳ هـ ش (۱۹۹۴ م)، سازمان صحتی جهان به کمک مؤسسات خیریه بین المللی، برنامه وسیعی را علیه پولیو در جهان راه اندازی و برای انجام این مأمول، استراتژی معین و مشخصی را نیز توصیه کرد.